
 

 

 
 

华能灵台邵寨煤业有限责任公司邵寨煤矿 

利用煤矸石填沟造地项目阶段性 

竣工环境保护验收调查报告 

 

 

 

 

 

 

 

编制单位：华能灵台邵寨煤业有限责任公司 

    协作单位：中煤科工集团西安研究院有限公司 

 

2022 年 7 月



 

 

 

 

建设项目竣工环境保护验收调查报告 
 

 

 

 

 

 

项目名称：华能灵台邵寨煤业有限责任公司邵寨煤矿 

          利用煤矸石填沟造地项目（阶段性） 

 

 

 

 

 

 

 

编制单位：华能灵台邵寨煤业有限责任公司 

二 O 二二年七月
[...]
工矿用地 
其他建设

用地 
小计 工矿用地

其他建设

用地 
小计 工矿用地 

其他建设

用地 
小计

填沟造地区 0.00 5.06 5.06 0.00 0.00 0.00 0.00 5.06 5.06

地面翻料系统及 

地下皮带运料系统 
0.05 0.00 0.05 0.25 0.09 0.34 0.30 0.09 0.39

施工道路 0.00 0.00 0.00 0.00 0.64 0.64 0.00 0.64 0.64

合计 0.05 5.06 5.11 0.25 0.73 0.98 0.30 5.79 6.09

根据本次验收范围进行调查，验收的基础设施实际占地 2.4351hm2，包含地面

翻料系统及地下皮带运料系统、临时道路及部分填沟造地平台。已完成翻料及输

料系统临时占地的恢复绿化面积为 0.06hm2，施工道路临时占地的恢复绿化面积为

0.5hm2，填沟造地平台完成恢复绿化面积为 0.2771 hm2。 

5.1.2.2 水土保持措施调查 

2022 年 6 月，灵台县水务局以“灵水务发[2022]71 号” 文对《邵寨煤矿利用煤

矸石填沟造地项目水土保持方案报告书》进行了批复；具体水保措施及调查完成

工程量见表 5.1.2-1。水土保持措施见照片 5.1.2-1。 



 

临

临

拦渣坝 

截水沟 

 

时苫盖防护

时用地绿化

护 

化 
图 5.1.2-1

 

59 

  水土保持

临

持措施照片

排水沟 

消力池 

临时苫盖防护

渣面绿化 
片 

护 

 



 

60 
 

表 5.1.2-1   水土保持措施完成表 

时期 
措施 

类型 
序
号 

工程名称 单位 数量 备注 

基础 
设施 
建设 

工程 
措施 

一 填沟造地区防治区    
1 拦渣坝 m 82  
2 截水沟 m 800  
3 消力池 个 2  
二 地面翻矸系统及地下皮带运矸系统防治区    
1 截水沟 m 204  
2 平台排水沟 m 235  
3 土地整治 hm2 0.06  
三 施工道路防治区    
1 排水沟 m 640  
2 土地整治 hm2 0.5  

植物 
措施 

一 地面翻矸系统及地下皮带运矸系统防治区    

1 植被恢复 hm2 0.06  

 穴状整地 0.4m×0.4m（圆形，坑径×坑深） 个 146  

 栽植紫穗槐 株 146  

 撒播紫花苜蓿草籽 m2 600  

二 施工道路防治区    

1 植物护坡 hm2 0.5  
 撒播紫花苜蓿草籽 m2 4500  

临时 
措施 

一 填沟造地区防治区    
1 临时苫盖防护    
 密目网 m2 1500  

二 地面翻矸系统及地下皮带运矸系统防治区    
1 临时苫盖防护    
 密目网 m2 2500  

三 施工道路防治区    
1 临时苫盖防护    
 密目网 m2 1000  

填垫 
及覆 
土造 
地 

工程
措施 

一 填沟造地区防治区   

仅完成 4

个平台

1 平台排水沟 m 800 

2 渣面整治 hm2 1.4051 

3 覆盖黄土 万 m3 1.38 

植物
措施 

一 填沟造地区防治区   

1 渣面绿化 hm2 0.2771 

 穴状整地 0.4m×0.4m（圆形，坑径×坑深） 个 650 

 栽植紫穗槐 株 650 

 撒播紫花苜蓿草籽 m2 2771 

5.1.2.3 生态保护资金落实情况调查 

根据现场调查，邵寨煤矿制定了相关管理制度，将生态环境治理各项投资列

入煤矿工程建设投资的总体安排和年度计划中，为承担生态恢复等义务将定期提



 

61 
 

取生态治理费用作为土地复垦的专项资金。验收期间填沟造地区已形成平台进行

了覆土整治，植被绿化率暂未达到原环评及批复要求的植被覆盖度达到 35%要求。 

5.1.3 建议 

根据本次验收调查，项目部分已形成平台坡面、临时道路边坡等植被覆盖率

较低，在后期建设运行中应及时对裸露地面进行复垦和植被恢复；选择抗逆性强、

易管护的植被，对重建的植被系统进行科学的管护，不断调整绿地植被的种类组

成和群落结构，保证植被恢复的成活率。 

5.2 污染影响调查 

5.2.1 地表水环境影响调查 

5.2.1.1 地表水系 

根据项目工勘报告，拟建场地无地表水，在勘察深度范围内未见地下水，项

目区北侧的沟湾沟支流为一条季节性沟流，向东北最终汇入磨子河。填沟造地区

下游无民用水井。 

5.2.1.2 环评阶段地表水环境现状 

根据原环境影响报告书，填沟造地区下游 500m 处（沟湾沟断面）监测时段内

各项监测指标均满足《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）中的Ⅲ类标准。 

5.2.1.3 验收期间地表水环境质量 

对照原环境影响报告书，本次验收在沟湾沟设置一个地表水监测断面，即填

沟造地区下游 500m 处。监测断面设置详见图 1.6-2，各断面监测结果见表 5.2.1-1。 

（1）监测项目及频次 

水质监测项目为：pH、溶解氧、化学需氧量、五日生化需氧量、氨氮、总磷、

铜、锌、铁、总砷、总汞、总镉、六价铬、总铅、氰化物、挥发酚、石油类、硫

化物、硝酸盐（以 N 计）及水温。 

水文监测项目：应给出标高及相应的水文参数（河宽、水深），流速，流量。 

连续监测 2 天，每天 1 次，监测频次按相关监测技术规范。 

（2）采样及测定方法：地表水环境按照《地表水和污水监测技术规范》

HJ/T91-2002 中相关规定及要求执行。 

（3）监测结果 

2022 年 7 月 26~27 日，建设单位委托陕西晟达检测技术有限公司对该断面地



 

62 
 

表水质进行监测。根据监测结果，沟湾沟断面各监测指标均符合《地表水环境质

量标准》（GB3838-2002）中 III 类水质标准限值，填沟造地项目未对下游地表水体

水质造成影响。 

表 5.2.1-1   沟湾沟水质监测结果 
断面 

项目 
沟湾沟断面 E107°49′38.98″ N35°00′30.17″ GB3838-2002

Ⅲ类标准 2022.7.26 超标倍数 2022.7.27 超标倍数 
水温( )℃  28.5  27.3  / 

pH 8.8 0 8.7 0 6~9 
溶解氧(mg/L) 6.78  7.13  ≥5 
COD(mg/L) 11 0 14 0 ≤20 
BOD5(mg/L) / / / / ≤4 
氨氮(mg/L) 0.134 0 0.117 0 ≤1.0 
总磷(mg/L) 0.03 0 0.04 0 ≤0.2 
铜(μg/L) 0.08L 0 0.08L 0 ≤1.0 
锌(μg/L) 0.67L 0 0.67L 0 ≤1.0 
砷(μg/L) 5.10 0 4.98 0 ≤0.05 
汞(μg/L) 0.04L 0 0.04L 0 ≤0.0001 
镉(μg/L) 0.05L 0 0.05L 0 ≤0.005 

六价铬(mg/L) 0.004L 0 0.004L 0 ≤0.05 
铅(μg/L) 0.09L 0 0.09L 0 ≤0.05 

挥发酚(mg/L) 0.0003L 0 0.0003L 0 ≤0.005 
石油类(mg/L) 0.01L 0 0.01L 0 ≤0.05 
硫化物(mg/L) 0.01L 0 0.01L 0 ≤0.20 
硝酸盐(mg/L) 5.98 0 6.01 0 ≤10 

铁(μg/L) 9.41 0 9.31 0 ≤0.3 
氰化物(mg/L) 0.004L 0 0.004L 0 ≤0.2 
流速(m/s) 0.2 
河深(m) 0.04 
河宽(m) 0.30 

流量(m3/h) 8.64 

备注： pH 为无量纲；L 表示未检出，L 数字为相应检出限 

5.2.1.4 水污染源调查 

工程实施期主要水污染源为人员生活污水、施工废水、造地区淋滤水。 

根据验收调查，场地人员生活依托邵寨煤矿场地设施，产生的生活污水经现

有管网收集进入邵寨矿井场地内生活污水处理站，处理后供绿化、地面及道路洒

水，选煤厂补水和生产系统用水。邵寨煤矿生活污水处理站位于矿区北侧，设计

处理能力30m3/h，采用一体化A/O（缺氧+好氧）瓷砂+活性炭过滤处理工艺（ZYW-15

型2套并联使用），调查期水处理站运行正常。生活污水处理站照片见图5.2.1-1。 

 



 

63 
 

格栅及污泥脱水间 污水处理间 

回用水池 曝气机房 

机械格栅机 瓷砂过滤器 

生物活性炭塔 好氧曝气池 



 

64 
 

缺氧池 污泥回流池 

数字化监控 污泥压滤机 

图 5.2.1-1   生活污水处理站主要设施设备照片 

施工废水主要为施工车辆、施工机械的冲洗水、混凝土养护废水等。施工场

地内建5m3临时沉淀池，施工废水收集后回用于场地洒水，车辆冲洗利用邵寨矿井

场地内车辆冲洗设备和沉淀池处理后用于施工场地洒水降尘。照片见图5.2.1-2。 

  

车辆冲洗及沉淀池 临时沉淀池 

图 5.2.1-2   施工废水处理设施照片 

经调查，项目已按环评及批复要求在拦渣坝下设置容积为 60m3 的淋滤液收集

池，池体容积满足淋滤水收集的需求。生产废水经淋滤液收集池收集后用于场地

喷淋降尘。 



 

65 
 

5.2.2 地下水环境影响调查 

5.2.2.1 项目建设前地下水环境 

根据原环境影响报告书，根据浅层地下水径流方向以及项目地下水污染源分

布情况，在填沟造地区周边共设置 4 个地下水水质和 6 个水位监测点。水质监测

点仅填沟造地区下游 1#的总大肠菌群有超标，其余各监测点监测指标均满足《地

下水质量标准》（GB/T14848-2017）Ⅲ类标准要求，总大肠菌群超标与泉水口出露

收周边地表腐殖质影响有关。 

5.2.2.2 地下水环境概况 

（一）项目区工程地质情况 

项目区位于邵寨矿井中部，工业场地以北的荒沟，根据《华能灵台邵寨煤业

有限责任公司邵寨煤矿利用煤矸石填沟造地项目岩土工程勘察》，在勘探深度范围

内的地层（即勘探深度 25m 范围内）自上而下依次为（Q4
pd）耕土、（Q4

dl）坡积

土，第四系中更新统风积（Q2
eol）黄土、残积古土壤（Q2

el）等。 

拟建场地主沟谷两侧谷坡一般呈下缓上陡，坡度一般为15°～45°的缓坡，

局部为45°～60°的陡坡，谷坡上部地层多为黄土，受构造剥蚀及坡面水流冲刷切

割作用较弱，勘察时未见坡体内存在明显的潜在滑动面或软弱（夹层）结构面，

沟谷两侧自然边坡稳定。 

根据勘察及地面地质调查，拟建场地及附近不存在断裂构造、滑坡、泥石流、

崩塌、塌陷、液化土层等不良地质作用，场地整体稳定，适宜建筑。 

（二）项目区水文地质条件 

填沟造地区位于工业场地以北、季节性沟流沟湾沟的南侧，该区域岩性顶部

为浅灰黄色粉土，透水而不含水，下部以较致密的砂质粘土为主，具隔水性。 

根据《华能灵台邵寨煤业有限责任公司邵寨煤矿利用煤矸石填沟造地项目岩

土工程勘察》报告，场地区包气带厚度大于 1.0m，分布连续、稳定，包气带垂直

饱和渗透系数值为 1.22×10-6cm/s～6.08×10-6cm/s，根据天然包气带防污性能分级参

照表，包气带防污性能“中”。场地区将填土层挖除后采用灰土或素土回填，换填厚

度不小于 0.5m，回填压实系数不小于 0.95 后，场地基础层饱和渗透系数不大于

1.0×10-5 cm/s 且厚度大于 1m，满足 I 类场防渗技术要求。 

5.2.2.3 地下水环境现状质量 

对照原环境影响报告书监测计划，项目在填沟造地区上、下游各设置 1 口水



 

66 
 

质例行监测水井，分别为工业场地水井、填沟造地区下游监测井。监测点位设置

详见图 1.6-2、图 5.2.2-1，各监测点监测结果见表 5.2.2-1。 

  

工业场地监测井 造地区下游监测井 

图 5.2.2-1   地下水监测井照片 

（1）监测项目及频次 

水质监测项目：K+、 Na+、Ca2+、Mg2+、CO3
2-、HCO3

-、Cl-、SO4
2-共 8 项。 

pH、汞、氟化物、耗氧量、亚硝酸盐氮、硝酸盐氮、氨氮、总硬度、硫酸盐、

六价铬、氯化物、溶解性总固体、锰、锌、砷、镉、铅、铁、挥发性酚类、氰化

物、总大肠菌群、细菌总数。同时监测井深、井口标高、水位埋深，采样点坐标。 

连续监测 2 天，每天 2 次，采样方法按相关技术规范执行。 

（2）采样及测定方法：地下水环境按照《地下水环境监测技术规范》

HJ/T164-2004 中相关规定及要求执行。 

（3）监测结果 

2022 年 7 月 26 日~27 日、2022 年 8 月 11 日~12 日，建设单位委托陕西晟达

检测技术有限公司对场地地下水监测点水质进行监测。根据监测结果，各监测点

监测指标均满足《地下水质量标准》（GB/T14848-2017）Ⅲ类标准要求。 

 
 
 



 

67 
 

表5.2.2-1  地下水水质监测结果表 

监测点

监测项目 

工业场地水井 
E107°49′49.10″N35°00′04.90″

造地区下游监测井 
E107°49′39.78″N35°00′28.16″ GB/T14848

-2017 
Ⅲ类标准监测值 

标准 
指数 

监测值
标准

指数
监测值

标准

指数
监测值

标准 
指数 

pH 8.1 0.73 8.1 0.73 8.0 0.67 8.0 0.67 6.5~8.5 
K+(mg/L) 1.67 / 1.67 / 1.04 / 1.36 / / 
Na+(mg/L) 135 0.68 130 0.65 135 0.675 137 0.685 200 
Ca2+(mg/L) 51.5 /  51.1 / 45.4 / 45.8 / / 
Mg2(mg/L) 20.9 /  20.6 / 46.1 / 46.5 / / 